121-122 peccati] Ioh. 8,34. 123 non rediens] Ps. 77,39. 129 invocat] Ps. 41,8. 135 abyssus multa] Cf. Ps. 35,7. 136 cataractarum] Cf. Ps. 41,8. invocat] Cf. ibidem. 137 occulta sunt] Cf. Rom. 11,33. 140 abyssus multa] Cf. Ps. 35,7.

112 tantum om. G 115 aeternam om. V 119 in] ut G 124 iecisti GL
127 gratiam] inde add. GL 136 kataract. G

Nunc vero iudicia dei abyssus, peccata mea abyssus, debita mihi tormenta abyssus. Abyssus iudiciorum super me, abyssus inferni subitus me, abyssus peccatorum in qua sum, et ipsa intra me. Illam quae supra imminet ¹⁴⁴ timeo, ne in me irruat et me cum abyso mea in illam quae subitus patet obruat. Ubi tormenta numquam peccata delebunt, sed peccata semper tormenta tenebunt.

147

Miser, cui peccavi, quo deveni, quo abii a deo, ubi perditus sum ab eo? Quis me in abyso inter abyssos quaeret? Aut perditum dei quis inventet? Aut quis extra abyssum peccatorum audit clamantem de profundo ¹⁵⁰ eorum?

Sed o tu, domine, »qui intueris abyssos«: quo ivi a spiritu tuo et quo fugi a facie tua? Certe, non ubi adhuc sum abes, quia et »si descendero ¹⁵³ in infernum, ades«. Etsi ergo nequiter fugi te et in abyso mea damnabiliter abscondi me: ibi quoque vides me. Quis enim nisi tu ad paenitendum movet animam meam, aut tu quomodo moves eam, si in abyso sua non ¹⁵⁶ vides eam?

Bone domine, tu pulsasti et excitasti eam in abyso delictorum suorum, velut in lecto dormientem. Tu concussisti torpentem, tu sollicitasti negligenter, tu fecisti paenitentem unde iucundabatur, et dolentem unde delectabatur. Tu ut peteret intercessorem consulisti, tu illi eum exhibuisti. Bone deus, omnia haec fecisti in abyso, et non audis clamantem de abyso? Haec ¹⁶² praeveniendo fugitivo tuo fecisti, et non subsequeris ad te reverti volentem, ut perficias quod incepisti?

Bone domine, gratias tibi; vere quaequivisti in abyso perditum tuum et ¹⁶⁵ invenisti, quem ita de peccatis suis exterruisti. Per merita sancti NICOLAI, dilecti tui, reduc de abyso peccatorum, quem quaevitum invenisti perditum tuum; ne perdas amplius inventum tuum; ne in abyso inferni, ubi nullum ¹⁶⁸ invenis, perdas quaevitum et inventum servum tuum. Audio, domine, quia iubes me redire, sed miserabiliter ligatus et nimio pondere gravatus non possum exire.

171

¹⁵⁰ de profundo] Cf. Ps. 129,1. ¹⁵² abyssos] Cf. Dan. 3,55. ¹⁵²⁻¹⁵³ facie tua] Cf. Ps. 138,7. ¹⁵³⁻¹⁵⁴ ades] Ibidem, v. 8. ¹⁶⁴ incepisti] Cf. 2 Cor. 8,6; Phil. 1,6.

¹⁴³ iudiciorum] dei add. CG (sec. man.) L ¹⁴⁹ me om. D ¹⁵⁴ quaereret P
fugi] a add. G ¹⁶⁵ quaequisti D; prima manus in P ¹⁶⁶ meritum G ¹⁶⁸
ne perdas] nec perdas VB (corr. a sec. manu) ¹⁶⁹ servum om. G

Sed o sancte NICOLAE, cur ego per merita tua oro deum, cum tu
 melius hoc possis qui es ante eum? Precor te, domine, per nomen eius: ne
 174 avertaris quem ipse iam respexit, quamvis reum servum eius. Adesto mihi,
 rogo, apud deum, non ut defendas me, sed ut ores pro me. Peccata enim
 mea coram eo non defendo sed ostendo, non excuso sed accuso. Ego sum
 177 reus, ego ipse sum sub illo et pro illo accusator meus. Non accuset me qui
 fecit me. Solus suffeci ad peccandum, solus sufficiam ad accusandum. Denique
 si iudex est ad iudicandum reum suum: est et dominus ad tuendum servum
 180 suum, est creator ad servandum opus suum, est deus ad salvandum creden-
 tem et baptizatum suum. Aut quomodo iudicabit peccatorem ut contemnen-
 tem, qui se de peccatis miserum cognoscit et fatetur paenitentem? Aut quo-
 183 modo damnabit ut adversarium peccatorem, qui se peccasse dolet et fugit ad
 tam amicum eius intercessorem?

Deus, in te pono spem meam; sancte NICOLAE, tibi committo ora-
 186 tionem meam; super ambos iacto curam meam, immo vobis iacto animam
 meam. Hoc est quod a me magis exigitis, tu iubendo, tu consulendo; sus-
 cipite eam vobis iactatam, habete eam vobis prostratam. Custodite eam cum
 189 dormio, servate eam cum aliud facio, videte eam cum aliud cogito: tu per
 concessionem, tu per intercessionem; tu propter merita tui tam dilecti con-
 fessoris, tu propter nomen tui et mei creatoris, »qui est benedictus in sae-
 192 cula, amen«.

XV.

Oratio ad sanctum BENEDICTUM.

3 Sancte et beate BENEDICTE, quem tam opulenta benedictione vir-
 tutum superna gratia ditavit, ut non solum te ad desideratam gloriam, ad
 beatam requiem, ad caelestem sedem sublimaret, sed et alios innumerabiles

185 spem meam] Cf. Ps. 72,28; 77,7.
 192 in saecula amen] Rom. 1,25.

186 curam meam] Cf. Ps. 54,23.

191-

173 possis] tu add. G 175 ut non V 185 committo] commendo D ad
 Or. XV (prius LXXII): 2 sic ATG Oratio om. PC 3 et beate om. A 4
 gloriam] et add. V

*Recensio alia: 2 ORATIO PROPRIA MONACHORUM BV AD
 S. BENEDICTUM add. DL; Claustroneburg. 798 (s. XII.)*

ad eandem beatitudinem tua admirabilis vita attraheret, dulcis admonitio 6
incitaret, suavis doctrina instrueret, miracula provocarent: ad te, inquam,
benedicte dei, quem benedictione tam larga benedixit deus, ad te confugiens
angustiosa anima mea tibi se prosternit quam humili mente potest, tibi fundit 9
preces quanto affectu potest, tuum auxilium implorat quanto desiderio potest.
Nimis enim est immanis et intolerabilis eius necessitas.

Vitam namque sanctae conversationis, quam promisi nomine et habitu 12
monachi, profiteor; sed ab hac vita longe exulando, mentiri deo et angelis
et hominibus ipsa mea conscientia convincor. Adesto, pie pater, adesto sup-
plicantи. Rogo ne abhorreas tam madosum et tam mendacem, sed attende 15
confitentem et plus quam merear miserare dolentem.

Utique o praecclare dux inter magnos duces exercituum Christi, tuo me
addixi ducatui, quamvis imbecillem militem; tuo me subdidi magisterio, licet 18
ignavum discipulum; secundum tuam regulam devovi me vivere, quamquam
carnalem monachum. Perversum namque cor meum ad deploranda perpetrata
peccata lapideum est et aridum, ad resistendum vero instantibus molle et 21
luteum. Depravata mens mea ad inutilia et noxia pertractanda velox est et
infatigabilis, ad vel cogitanda salubria fastidiosa et immobilis. Obcaecata et
distorta anima mea ad praecipitandum et volutandum se in vitiis facilis est 24
et prompta, ad saltem reminiscendum virtutes difficilis et pigra. Longum est
nimis, carissime pater, commemorare singula. Nimis, inquam, longum est enu-
merare gastrimargiam, somnolentiam, levitatem, impatientiam, cenodoxiam, 27
detractionem, inobedientiam et caetera vitia, quibus facta est infelix anima
mea cotidianum ludibrium; quae modo sibi vicissim tradunt et distrahant ad

Ad Or. XV: 6 admonitio] Cf. s. BENEDICTI *Regula*, Prologus (ed. C. Butler [1912; 1927; 1935] lin. 2). 12 promisi] Cf. ibidem, c. LVIII (lin. 39 s.). 13
mentiri deo] Cf. ibidem, c. I (lin. 18 s.). 18 militem] Cf. ibidem, Prol. (lin. 8;
106); c. I (lin. 3); et passim. 20-21 magisterio] Cf. ibidem, Prol. (lin. 1); c. II (lin. 67);
et passim. 19 devovi] Cf. ibidem, c. LVIII (lin. 18 ss.). 20-21 lapideum]
Cf. Ez. 11,19; 36,26.

12 Vitae *A* 13 vita *om. A* 15 tam mendacem et tam madosum *A* 16
miserare] miserere *A* 16 meferare sic *P* 17 praecclare] magne *G* magnos] praec-
claros *G* 18 adduxi *G* 20-21 peccata (ex mala) perpetrata *A* 21 et arid-
um est *AG* molle] est molle *T* 23 Occaecata *PB* O caecata *AGL*
24 et volutandum *om. A* 26 karissimae *A* 27 gastrimargiam *T* gastrimar-
giam *DCG* Castrimargia *A* 29 vicissim sibi *TC*

30 illudendum hunc aerumnosum et quasi pannosum homunculum, modo eidem
cum turba insultant conculcando et conculant insultando.

Ecce beate BENEDICTE, quam strenue pugnat hic miles Christi sub
33 tuo ducatu! Ecce quam efficaciter proficit hic tuus discipulus in tua schola!

Ecce bonum monachum, qui sic mortificatis vitiis et voluptatibus carnis, sic
fervet et vivit solis virtutibus! Immo ecce falsum monachum, cui sic extinctis
36 virtutibus, sic turba dominatur vitiorum, premit moles peccatorum!

Pro pudor! O impudens monache, qua fronte audis dici miles Christi,
discipulus sancti BENEDICTI? False professor, qua impudentia potes pati
39 videri in te tonsuram et vestem professionis, cuius non habes vitam? Heu
dolor, o »angustiae«, quae »mihi sunt undique«! Si enim summum regem
meum et bonum magistrum meum et professionem factam nego: mors mihi
42 est. Si autem eorum militem et discipulum et monachum me profiteor: cum
vita me arguat mendacii, iudicium mihi est. Anxiare in me, spiritus meus,
turbare in me, cor meum, erumpe et clama, anima mea.

45 IESU, bone domine, »vide humilitatem meam et laborem meum, et
dimitte universa delicta mea«. »Adiutor meus esto«, domine, »ne derelin-
quas me neque despicias me«; sed »doce« et adiuva »me facere voluntatem
48 tuam«, ut vita mea testetur quod cor et os libenter confitentur. »Intende
voci orationis meae, rex meus et deus meus«, per merita et intercessionem
pii BENEDICTI, dilecti tui, ducis mei et magistri mei.

51 O tu, mi bone dux, o suavis magister, o dulcis pater benedicte
BENEDICTE, oro, obsecro per misericordiam quam erga alios habuisti, et
per illam quam erga te deus habuit, compatere miseriae meae, qui congra-
54 tulor felicitati tuae. Succurre te patronum clamanti, exonerata mole peccatorum

32 miles Christi] Cf. *Regula*, Prol. (lin. 8); et passim. 33 schola] Cf. ibidem,

Prol. (lin. 117). 34 carnis] Cf. ibidem, c. I (lin. 12); c. V (lin. 25); et passim.

39 tonsuram] Cf. ibidem, c. I (lin. 18 s.). 40 undique] Cf. ibidem, c. LVIII (lin.

63 ss.). 41 professionis] Cf. ibidem, c. LVIII (lin. 22) (Vulg.: sunt mihi). 42 regem] Cf. *Regula*,

Prol. (lin. 8); c. LXI (lin. 24). 43 spiritus meus] Cf. Ps. 142,4. 44 cor

meum] Cf. ibidem. 45-46 delicta mea] Cf. Ps. 24,18. 46-47 despicias me]

Ps. 26,9. 47-48 voluntatem tuam] Cf. Ps. 142,10. 48-49 deus meus] Ps. 5,3.

51 pater] Cf. *Regula*, Prol. (lin. 3).

30 hunc] hinc G (sec. man; om. L) eidem] ei A 37 Proh ADC Proch GL

38 professor] monache A 41 professionem] meam add. A 47 doce] me add. A

48 mea om. G 51 mi] me A benedicte] BENEDICTE B; om. AP 53

deus erga te TC

obrutum, solve delictorum funibus ligatum, expedi criminibus irretitum. Erige iacentem, sustine nutantem. Instrue spiritualibus armis virtutibus inermem, doce et protege pugnantem, »expugna impugnantes«. Exige mihi victoriam et per-⁵⁷ duc me ad coronam.

Age, advocate monachorum, per caritatem qua sollicitus fuisti quomodo vivere deberemus, esto sollicitus, ut sufficienter velimus et efficaciter possimus⁶⁰ quemadmodum debemus, ut et tu de nostro discipulatu et nos de tuo ma-
gisterio gloriemur coram deo, qui vivit et regnat per omnia saecu-
lorum, amen.⁶³